<sup>11)</sup> Breve Leona XIII. „Singulare praesidium“ z 12 Maja 1832 [Nuntius Romanus I. 57 sq.] Montalambert: Die Mönche des Abendlandes vom heiligen Benedict bis heil. Bernhard Regensburg 1860.

<sup>12)</sup> Wielka reguła obejmuje 313, mała 55 postanowień. Wielka reguła zawiera przepisy dotyczące się tylko zakonników, mała jest zbiorem praw moralności w ogóle. Obie reguły zatwierdził papież Liberiusz r. 363, papież Damazy r. 366, a Leon 459. Księża zakonnicy nazywają się hieromonachami, laicy-kalogerami. Interrogatio XXIX: „Si debet habere aliquid proprium quid inter fratres est. Resp.: Huic contrarium est illud

St. Augustyn († 430), a wreszcie największy może jako reformator zakonów **Benedykt z Nurcyi** (480—543) „patryarcha mnichów zachodnich“, którego reguła<sup>13)</sup> (pierwszy zakon na Monte Casino w Kampanii około 528), popierana gorliwie przez papieży i królów frankońskich była prawie wyłączną podstawą reguł wszystkich zakonów aż do X. wieku.

O stanowisku prawnem zakonów w owej pierwszej, najdawniejszej epoce nie wiele da się powiedzieć. Jak długo wiara Chrystusa była prześladowaną, zakony nie miały żadnego stanowiska prawnego, jakie zaś było ich stanowisko prawne w późniejszych wiekach wskażą najlepiej jedynie miarodajne źródła, a mianowicie zakonom poświęcone nowelle, ustawy i rozporządzenia prawne.

testimonium quod in Actis Apostolorum de illis qui credebant primitus scriptum est. Ibi enim dicitur quia nemo quidquam ex bonis suis proprium sibi esse dicit aliquid sine dubio alienum se facit ab electis et a charitate domini qui docuit verbo et opere complevit et animam suam posuit pro amicis. Si ergo ipse animam suam pro ami is dedit quomodo nos etiam ea quae extra animam sunt propria vindicabimus?

<sup>13)</sup> Reguła Benedikti c. 58 wedle Holsteniusa: Codex I. 131 opiewa między innymi: „Suscipiendis autem in Oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua et conversione morum suorum et oboedientia coram Deo et sanctis eius, ut si aliquando aliter fecerit ab eo se damuandum sciat, quem irridet. De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen Sanctorum, quorum reliquiae ibi sunt et Abbatis praesentis. Quam petitionem manu sua scribat, aut certe si non scit litteras, alter ab eo rogatus scribat et ille novitius signum faciat et manu sua eam super altare ponat. — C. V. Primus humilitatis gradus est oboedientia sine mora. Oboedientia Deo acceptabilis et dulcis hominibus si quod jubent non trepide non tarde non tepide aut cum murmure vel cum responso nolentis efficiatur, quia oboedientia quae Majoribus praestatur Deo praestatur.